
UCHWAŁA NR 358/XXXVIII/2017
RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE

z dnia 26 października 2017 r.

w sprawie zniesienia formy ochrony przyrody

Na podstawie art. 44 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r.
o ochronie przyrody (Dz. U. z 2016 r. poz. 2134 z późn. zm.1)) Rada Miejska 
w Śremie uchwala, co następuje:

§ 1. 1. Znosi się status ochrony w formie pomnika przyrody:
1) drzewa z gatunku wierzba biała (Salix alba L.) o obwodzie 312 cm 

znajdującego się na działce o nr ewid. 841, obręb Śrem;
2) siedmiu drzew z gatunku klon zwyczajny znajdujących się

na działce o nr ewid. 49, obręb Psarskie, wchodzących w skład pomnika 
przyrody – alei drzew rosnących wzdłuż drogi powiatowej
nr 4062P, przy Alei Platanowej:
a) czterech martwych drzew:

– dwóch drzew o obwodach pni na wysokości pierśnicy (130 cm): 
kolejno (od ul. Sikorskiego) 200 cm i 160 cm, rosnących przed 
skrzyżowaniem Alei Platanowej z ulicą Modrzewiową (naprzeciwko 
posesji o nr 4),

– jednego drzewa o obwodzie pnia 105 cm, rosnącego naprzeciwko 
posesji o nr 12,

– jednego drzewa o obwodzie pnia 154 cm, rosnącego przy posesji
o nr 14,

b) trzech zamierających drzew:
– jednego drzewa o obwodzie pnia 150 cm, rosnącego naprzeciwko 
posesji o nr 16,

– jednego drzewa o obwodzie pnia 185 cm, rosnącego przy posesji nr 6,
– jednego drzewa o obwodzie pnia 190 cm, rosnącego przy posesji nr 2.

2. Zniesienie ochrony następuje z powodu:
1) konieczności zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego w przypadku 

drzewa wskazanego w ust. 1 pkt 1;

1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w: M.P. z 2016 r. poz. 1018, Dz. U. 
z 2015 r. poz. 1936, z 2016 r. poz. 2249 i 2260 oraz z 2017 r. poz. 60, 132, 1074 i 1595.

Id: 08419A8C-7AD0-415D-B27F-D8F0F3AB8088. Podpisany Strona 1



2) utraty wartości przyrodniczych oraz zapewnienia bezpieczeństwa 
powszechnego w przypadku drzew wskazanych w ust. 1 pkt 2.
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Śremu.
§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia

w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego.
  

 

Przewodnicząca Rady

Katarzyna Sarnowska

Id: 08419A8C-7AD0-415D-B27F-D8F0F3AB8088. Podpisany Strona 2



Uzasadnienie

UCHWAŁY NR 358/XXXVIII/2017
RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE

z dnia 26 października 2017 r.

w sprawie zniesienia formy ochrony przyrody

Zgodnie z art. 44 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie
przyrody zniesienia formy ochrony przyrody, w tym pomnika przyrody
dokonuje rada gminy w drodze uchwały.

Art. 44 ust. 4 przywołanej ustawy wskazuje, że zniesienie formy
ochrony przyrody, o której mowa w ust. 1 (pomnik przyrody, stanowisko
dokumentacyjne, użytek ekologiczny lub zespół przyrodniczo-krajobrazowy)
następuje w razie utraty wartości przyrodniczych i krajobrazowych,
ze względu na które ustanowiono formę ochrony przyrody, lub w razie
konieczności realizacji inwestycji celu publicznego w przypadku braku
rozwiązań alternatywnych lub zapewnienie bezpieczeństwa powszechnego.

Drzewo rosnące w Śremie zostało uznane za pomnik przyrody na mocy
uchwały Nr 42/XLV/93 Rady Miasta i Gminy w Śremie z dnia 3 sierpnia
1993 r. Natomiast aleja drzew rosnących w Psarskiem – na mocy
rozporządzenia Wojewody Poznańskiego Nr 3/91 z dnia 22 marca 1991 r.
(Dz. Urz. Woj. Pozn. z 1991 r., Nr 6, poz.84).

W dniu 17 sierpnia 2017 r. przy ul. Nadbrzeżnej 1 przeprowadzono
oględziny wierzby białej oraz terenu sąsiadującego. W trakcie oględzin
stwierdzono, że podczas ulewnych deszczy woda opadowa spowodowała
podmycie skarpy, na której rośnie przedmiotowe drzewo i jej osunięcie.
Efektem tych zjawisk jest pochylanie się drzewa w stronę skarpy
i sąsiadującego parkingu. Ponadto, na parkingu stwierdzono dużą ilość
połamanych gałęzi pochodzących z przedmiotowego pomnika przyrody.
Mając na uwadze zagrożenie bezpieczeństwa dla użytkowników parkingu
oraz zły stan sanitarny drzewa, administrator budynku zlokalizowanego
przy ul. Nadbrzeżnej 1 zwrócił się do spółki Śremskie TBS Sp. z o. o.
o usunięcie przedmiotowego drzewa. Występując w imieniu właściciela
nieruchomości, ww. spółka w dniu 23 sierpnia 2017 r. zwróciła się do Urzędu
Miejskiego w Śremie o zniesienie ochrony z przedmiotowego pomnika
przyrody.

Czynności podejmowane w ostatnich latach przez gminę Śrem
w stosunku do przedmiotowego drzewa potwierdzają fakt jego złego stanu
sanitarnego. W listopadzie 2016 r. dokonano kontroli stanu zachowania
ww. pomnika przyrody, wskazując konieczność przeprowadzenia prac

Id: 08419A8C-7AD0-415D-B27F-D8F0F3AB8088. Podpisany Strona 1



pielęgnacyjnych drzewa. Na tę okoliczność podjęta została uchwała
Nr 311/XXXII/2017 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 27 kwietnia 2017 r.
w sprawie uzgodnienia wykonania prac pielęgnacyjnych pomników przyrody.
Ponadto, w czerwcu br. na zlecenie gminy Śrem przeprowadzono pierwszy
etap inwentaryzacji dendrologicznej pomników przyrody zlokalizowanych
na terenie gminy Śrem, w tym ww. wierzby białej. W wyniku inwentaryzacji
stwierdzono słabe osadzenie gałęzi przez ogławianie, martwe gałęzie,
zabliźniające się stare rany, znaczny ubytek korony z widoczną dziuplą
i oznaką próchnicy.

Biorąc powyższe pod uwagę, istnieje realne zagrożenie ze strony
drzewa dla użytkowników nieruchomości sąsiednich i wskazanie do usunięcia
przedmiotowego drzewa.

W dniu 14 września 2017 r. w obecności przedstawicieli Powiatowego
Zarządu Dróg w Śremie przeprowadzono oględziny drzew wchodzących
w skład pomnika przyrody – alei drzew rosnących wzdłuż drogi powiatowej
nr 4062P, przy Alei Platanowej w Psarskiem. W wyniku oględzin stwierdzono
cztery martwe drzewa z gatunku klon zwyczajny: dwa drzewa o obwodach
pni na wysokości pierśnicy (130 cm): kolejno (od ul. Sikorskiego) 200 cm
i 160 cm, rosnące przed skrzyżowaniem Alei Platanowej z ulicą
Modrzewiową (naprzeciwko posesji o nr 4), jedno drzewo o obwodzie pnia
105 cm rosnące naprzeciwko posesji o nr 12 oraz jedno drzewo o obwodzie
pnia 154 cm rosnące przy posesji o nr 14. Ponadto, podczas oględzin
stwierdzono zły stan sanitarny trzech zamierających drzew z gatunku klon
zwyczajny, rosnących: naprzeciwko posesji o nr 16 (obwód pnia 150 cm),
przy posesji nr 6 (obwód pnia 185 cm) oraz przy posesji
nr 2 (obwód pnia 190 cm).

Zarówno drzewa martwe, jak i zamierające – nie rokujące szans
na przeżycie pomimo prób podejmowanych w ostatnich latach w celu ich
zachowania – stanowią zagrożenie dla użytkowników drogi i konieczne jest
ich usunięcie.

Zgodnie z art. 44 ust. 3a ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie
przyrody, projekt niniejszej uchwały został uzgodniony z Regionalnym
Dyrektorem Ochrony Środowiska w Poznaniu.

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne.

  

Przewodnicząca Rady

Katarzyna Sarnowska 

Id: 08419A8C-7AD0-415D-B27F-D8F0F3AB8088. Podpisany Strona 2



Id: 08419A8C-7AD0-415D-B27F-D8F0F3AB8088. Podpisany Strona 3




